
 

 

 
 
 

 
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 
Βουλευτής Ν.Λασιθίου 

 
Αθήνα, 24 Ιουλίου 2024 

 
ΑΝΑΦΟΡΑ 

Προς:  τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωστή Χατζηδάκη 

 
ΘΕΜΑ: « Αναγκαία η Παράταση των Φορολογικών Δηλώσεων μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2024 » 
 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Σας καταθέτω ως Αναφορά το υπ’ αριθμ. 10087/23.07.2024 έγγραφο της Ομοσπονδίας Εμπορικών Συλλόγων 

Κρήτης (ΟΕΣΚ), με θέμα την αναγκαιότητα παράτασης των φορολογικών δηλώσεων. 

Σύμφωνα με την ΟΕΣΚ, αυτή τη στιγμή εκκρεμούν περίπου 1.200.000 φορολογικές δηλώσεις, εκ των οποίων 

περίπου 500.000 αφορούν ατομικές επιχειρήσεις. Επιπλέον, φέτος οι ελεύθεροι επαγγελματίες και οι 

αυτοαπασχολούμενοι φορολογούνται με νέο τρόπο, το τεκμαιρόμενο εισόδημα, γεγονός που δυσχεραίνει τη 

διαδικασία υποβολής των δηλώσεων. 

Η σωστή συμπλήρωση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος μιας επιχείρησης είναι ζωτικής σημασίας, καθώς 

αποτελεί την καλύτερη προστασία από μελλοντικές φορολογικές κυρώσεις. Μία εκπρόθεσμη υποβολή, ακόμα και 

αν η δήλωση είναι σωστά συμπληρωμένη, εκθέτει την επιχείρηση σε πρόστιμα ύψους 250€ ή 500€ και την 

αποκλείει από τη δυνατότητα συμμετοχής σε αναπτυξιακά προγράμματα. 

Για τους παραπάνω λόγους και προκειμένου να ολοκληρωθεί ομαλά και χωρίς λάθη η υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων, η ΟΕΣΚ αιτείται την άμεση ανακοίνωση παράτασης της προθεσμίας υποβολής μέχρι τις 30 

Σεπτεμβρίου 2024. 

Παρακαλώ για τις δίκες σας ενέργειες και για την ενημέρωση μας. 

Επισυνάπτεται το σχετικό έγγραφο. 

 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

2359

Ημερομ. Κατάθεσης:

31/7/2024



 

Η αναφέρουσα Βουλευτής 

 

 

 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

Βουλευτής Λασιθίου  
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ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ:  10087                                          HΡΑΚΛΕΙΟ 23 Ιουλίου  2024 
                                           
Προς Yπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 
 κ. Κωστή Χατζηδάκη 
                                                                        Κοινοποίηση: 

- Βουλευτές Κρήτης.                                                        
- ΕΣΕΕ.                                                                                               

ΘΕΜΑ: ΑΝΑΓΚΑΙΑ Η ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ 
 
Αξιότιμε Κύριε  Υπουργέ, 
                                                    Αυτή τη στιγμή όπως έχομε ενημερωθεί, εκκρεμούν 
περίπου 1.200.000 δηλώσεις εκ των οποίων 500.000 περίπου ατομικών 
επιχειρήσεων. 
Επιπρόσθετα, θα πρέπει να ληφθεί σοβαρά υπόψη ότι φέτος οι Ελεύθεροι 
Επαγγελματίες και οι Αυτοαπασχολούμενοι φορολογούνται με νέο τρόπο (το 
τεκμαιρόμενο εισόδημα). 
Είναι αναμφισβήτητο ότι η σωστή συμπλήρωση της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος μιας επιχείρησης αποτελεί την καλύτερη προστασία από μελλοντικές 
φορολογικές κυρώσεις, και για αυτό το λόγο η έγκυρη υποβολή μιας τέτοιας 
δήλωσης έχει προτεραιότητα σε σχέση με την έγκαιρη υποβολή της. 
Όμως μία εκπρόθεσμη υποβολή, ακόμη και αν η δήλωση είναι σωστά 
συμπληρωμένη, εκθέτει την επιχείρηση αντιμέτωπη με την κατά περίπτωση επιβολή 
προστίμου 250,00€ ή 500,00€ και την αποκλείει από τη δυνατότητα συμμετοχής σε 
αναπτυξιακά προγράμματα. 
 
 
 
Για αυτούς τους λόγους, και για να ολοκληρωθεί ομαλά και χωρίς λάθη η 
υποβολή των φορολογικών δηλώσεων, θα πρέπει να ανακοινωθεί άμεσα 
παράταση μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2024. 
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ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ  ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ   ΣΥΛΛΟΓΩΝ  ΚΡΗΤΗΣ 
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